
        
                    
                                               R  O  M  Â N  I  A 
                                                     J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                                ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                       CONSILIUL  LOCAL 
                        

 
 

   HOTĂRÂREA NR.55 
  din 28.06.2012    

privind stabilirea nivelurilor de pornire a licitaţiilor publice organizate pentru închirierea/concesionarea spaţiilor 
şi terenurilor ce aparţin domeniului public şi privat al oraşului, aflate în administrarea sau folosinţa instituţiilor 

publice subordonate Consiliului Local şi a instituţiilor de învăţământ din oraşul Şimleu Silvaniei 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  28 iunie 2012; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr.6977/2012 a Primarului oraşului, Raportul de specialitate 
nr.6978/2012 al Direcţiei Economice şi Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială,  buget, 
finanţe, servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art.4 lit.b şi art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare, art.14-16 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.36 alin.2 lit.b, alin.4 lit.c  din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.2 lit.c din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
 
                                                                                    HOTĂRĂŞTE: 
 
            Art.1.Se aprobă nivelurile de pornire a licitaţiilor publice organizate pentru închirierea/concesionarea spaţiilor şi 
terenurilor ce aparţin domeniului public şi privat al oraşului, aflate în administrarea sau folosinţa instituţiilor publice 
subordonate Consiliului Local şi a instituţiilor de învăţământ din oraşul Şimleu Silvaniei, după cum urmează: 
 
 1.Pentru închirierea/concesionarea spaţiilor ce aparţin domeniului public sau privat al oraşului - 2,4 lei/mp/lună  
   
 2.Pentru închirierea sălilor de sport aparţinând unităţilor de învăţământ: 20 lei/oră 
 
 3.Pentru închirierea/concesionarea terenurilor ce aparţin domeniului public sau privat al oraşului: 
 
 a) în vederea  amplasării unor chioşcuri, tonete,etc şi a desfăşurării de activităţi comerciale şi de prestări 
servicii :  
                     | -zona A      0,60  lei/mp/zi 
                     | -zona B      0,50  lei/mp/zi 
                     | -zona C      0,40  lei/mp/zi 
                     | -zona D      0,30  lei/mp/zi. 
b) în vederea depozitării de materiale şi realizarea unor lucrări sau construcţii provizorii: 0,30 lei/mp/zi 
 
            Art.2.Se stabileşte la 50% cota-parte din valoarea chiriei care poate fi dedusă de către instituţiile publice 
prevăzute la art.1, în condiţiile în care contractul de închiriere/concesiune este încheiat de către titularii dreptului de 
administrare sau folosinţă, iar cealaltă cota-parte de 50% se constituie venit la bugetul local.  
          
            Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului şi Direcţia Economică. 
 
            Art.4.Prezenta hotărâre poate fi atacată în condiţiile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare.  
 
 



 
 
 
            Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
              -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  -Prefectul Judeţului  Sălaj; 
  -Direcţia Economică; 
  -Biroul cadastru; 
  -Spitalul Orăşenesc “Prof. Dr. Ioan Puşcaş”; 
                          -Centrul Cultural Şimleu Silvaniei; 
                          -instituţiile de învăţământ din oraşul Şimleu Silvaniei; 
  -Dosar hotărâri. 
 
 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
               BEREK ŞTEFAN                                                              SECRETARUL ORAŞULUI,  
                       ELENA-MARIA MOCAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


